GABINETE DO VEREADOR FAGNER DOS ANIMAIS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2025

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao Mérito

“Medalha GERCINO PEREIRA TABOSA”, prevista no

Decreto nº 258 de 2003, a Jean Barbosa e dá outras

providências.

Art. 1º - Fica concedida Medalha de Honra ao Mérito “Gercino Pereira Tabosa”, prevista no Decreto

n° 258 de 2003, a JEAN BARBOSA, por sua inestimável e contínua contribuição ao Tênis de Mesa do

município.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor da

propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior, em

Sessão Solene e festiva.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, 17 de dezembro de 2025.

GABINETE DO VEREADOR FAGNER DOS ANIMAIS

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem o objetivo de outorgar a Medalha de

Honra ao Mérito “Gercino Pereira Tabosa” ao cidadão caruaruense e Instrutor de Auto Escola,

JEAN BARBOSA, em reconhecimento à sua fundamental e valorosa contribuição para a gestão

e o desenvolvimento do Tênis de Mesa em Caruaru, através da Associação Mesatenística do

Interior de Pernambuco (AMIP).

A trajetória de Jean Barbosa no esporte é um exemplo de dedicação que transcende a

prática individual. No início dos anos 2000, ele foi inserido no meio esportivo com a simples e

nobre intenção de acompanhar e incentivar os seus filhos na prática do Tênis de Mesa na AMIP.

Contudo, o que começou como um acompanhamento familiar rapidamente evoluiu

para um profundo envolvimento comunitário. Com o tempo e o contato com o esporte, Jean

Barbosa se tornou uma figura constante e sempre disponível para ajudar a associação. Sua

proatividade e compromisso o transformaram em uma coluna importante de apoio ao técnico

Severino Júnior, garantindo a sustentação e o bom funcionamento da equipe e da estrutura de

treinamento.

Seu comprometimento o levou a assumir um papel de liderança institucional,

culminando na sua eleição como Vice-Presidente da AMIP. Nesta posição, Jean Barbosa dedica-

se à administração e ao futuro do esporte, assegurando que o Tênis de Mesa de Caruaru

continue a formar talentos e a competir em alto nível.

A Medalha “Gercino Pereira Tabosa” é destinada àqueles que dedicam sua vida ao

esporte, e a contribuição de Jean Barbosa, embora não seja diretamente como atleta, é essencial

para a infraestrutura e o sucesso que permitem aos atletas e treinadores alcançarem a

excelência. Ele é um pilar de apoio, dedicação e gestão.

Desta forma, a concessão desta honraria a JEAN BARBOSA é um justo reconhecimento

do Poder Legislativo àqueles que trabalham nos bastidores, garantindo que o esporte

caruaruense continue forte e vitorioso.

Pela relevância de seus méritos e de sua dedicação comunitária, submetemos a presente

propositura à aprovação dos Nobres Edis.

Câmara Municipal de Caruaru, 17 de dezembro de 2025.

		2025-12-17T09:29:17-0300
	Vereador Fagner dos Animais

		2025-12-17T09:29:38-0300
	Vereador Fagner dos Animais